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ВВЕДЕНИЕ

Великая Отечественная война занимает особое место в истории нашего

Отечества и народов нашей страны. Боль за бесчисленные человеческие и

материальные утраты, гордость за Великую Победу по сей день являются

актуальными для каждого россиянина. Этим объясняется неугасающий

научный интерес у представителей различных поколений российского

социума к событиям этой одной из самых трагических страниц истории

нашей Родины. Война не только коснулась почти каждой семьи Ульяновской

области, но и в корне перестроила всю социально-экономическую,

общественно-политическую и этнокультурную жизнь народов исследуемого

региона, подчинив ее нуждам Советской Армии. С каждым годом

сокращается число людей, ставших свидетелями тех трагических событий,

ветеранов, сражавшихся на фронтах Великой Отечественной войны,

тружеников тыла, ковавших Победу. При этом важно не только осознавать

необходимость сохранения исторической памяти о великом подвиге

советского народа, но и следует иметь реальные научно-методические

инструменты для трансляции знаний об этом.

Социальная забота о семьях граждан, защищающих страну в период

военных конфликтов, является приоритетным направлением деятельности

каждого цивилизованного государства. Оказание всемерной помощи со

стороны государства и общества семьям защитников Родины является одной

из значимых составляющих поддержания морального духа солдат и

офицеров вооруженных сил, а также позитивного общественно-

политического настроения в тылу, необходимого для бесперебойной и

стабильной работы индустриально-оборонных и сельскохозяйственных

секторов экономики СССР, учреждений социокультурной сферы. В этом

отношении не являлись исключением и годы Великой Отечественной войны

(1941 – 1945), когда была создана особая система помощи семьям

4

военнослужащих, позволявшая использовать как государственные фонды и

ресурсы местных хозяйствующих субъектов, так и добровольные

пожертвования граждан страны. Надлежащее обеспечение родителей, жен

и детей фронтовиков позволило не только снизить социальную

напряженность и стабилизировать общественно-политические настроения

в многонациональном советском обществе, но и повысить

производительность труда в промышленности, удержать сельское хозяйство

на плаву, а также расширить формы патриотического новаторства

на производстве.

Великая Отечественная война – один из важнейших и трагических

периодов в истории Ульяновской области, время крайнего напряжения сил

народа и ресурсов государства. Ульяновская область в годы войны стала

не только местом мобилизации людских ресурсов в действующую армию

(всего призвано более 258 тысяч человек 1 или 28% жителей области), но и

территорией сосредоточения ряда крупных эвакуированных оборонных

предприятий, центральных органов исполнительной власти, значительного

контингента эвакуированных граждан и беженцев из западных и

прифронтовых регионов страны, а также из Ленинграда, Москвы (всего,

примерно, 140 тысяч человек 2). Все это потребовало от местных властей

обратить серьезное внимание к проблемам оказания социальной помощи

семьям военнослужащих и эвакуированному населению. Для поддержания

должного материально-бытового уровня семей военнослужащих и военно-

патриотического настроения, как на фронте, так и в тылу партийно-

государственному аппарату и органам исполнительной власти Ульяновской

области, как и в других тыловых регионах страны, приходилось

своевременно и деятельно реагировать на происходившие изменения

в годы войны.

1 ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 5. Д. 432. Л. 135–135 об.
2 ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 1. Д. 128. Л. 6.
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Исследованию этого периода истории Ульяновской области посвящено

значительное количество научных трудов, но различные аспекты

разрабатывались неравномерно и по-прежнему остаются малоизученные

темы. Одной из них является реализация государственной политики

по отношению к семьям военнослужащих на территории Ульяновской

области в годы Великой Отечественной войны. В связи с этим требуется

новая научная систематизация и обобщения материалов, посвященных

социальной заботе о семьях фронтовиков в Ульяновской области, а также

комплексного показа всей неоднозначности и противоречивости социальной

политики Советского государства и областного руководства по отношению

к этой категории населения страны. Все это, несомненно, делает заявленную

тему актуальной, научно и практически востребованной, особенно в связи

проводимой российской армией спецоперации на Украине. Все это

предопределило выбор данной темы в качестве самостоятельного научного

исследования в формате диссертационной работы.

Степень научной изученности темы. Историографию затрагиваемой

проблемы условно можно разделить на два периода – советский и

современный. Советский период охватывает время с начала Великой

Отечественной войны до 1991 г., современный – с начала 1990-х гг. и

по настоящее время.

Вопросы обеспечения семей военнослужащих в годы Великой

Отечественной войны имели важное общественно-политическое и военно-

стратегическое значение. По изучаемой тематике в этот период увидели свет

различные монографические исследования. В одних работах в научном и

научно-популярном контексте рассматриваются самые распространенные

формы государственной и общественной помощи инвалидам войны и семьям

фронтовиков3, в других – достаточно системно анализируется основной

3 Белоусов В., Варнавский Т. Забота государства и народа о семьях военнослужащих.

Ростов н/Д., 1941; Забота об инвалидах войны и семьях военнослужащих:

аннотированный список литературы / сост. П. Б. Захаревич. М., 1944 и др.
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комплекс задействованных мер по материальному и жилищно-бытовому

обеспечению семей военнослужащих рядового и начальствующего состава

в годы Великой Отечественной войны4.

Кроме того, во многих исследованиях военного времени

рассматриваются вопросы, связанные с реализацией социальной поддержки

рабочих и служащих военно-оборонных отраслей промышленности, отчасти

и предприятий, выпускавших гражданскую продукцию, содержательный

сюжет многих из них, хотя и фрагментарно, позволяет дать оценку

механизмам помощи семьям военнослужащих, трудоустроенных

на различных производствах5.

Первым послевоенным аналитическим исследованием стал труд

председателя Госплана СССР Н. А. Вознесенского, в котором впервые

комплексно изучена статистика материальных потерь различных социальных

групп населения в годы Великой Отечественной войны, а также рассмотрены

характерные формы помощи семьям военнослужащих. По мнению автора,

направленность этой помощи заключалась в минимизации социально-

демографических последствий войны6.

Основополагающий концепт Н. А. Вознесенского о материальных

потерях населения, занятого в военное время в различных секторах

экономики, дальнейшее развитие получил в работах Л. Ш. Марьяхина,

А. П. Треяева. Кроме того, что является особо важным, они системно

проследили особенности влияния налоговых льгот на материальное

состояние семей военнослужащих, занятых в аграрном секторе экономики7.

4 Андрианов З. Задачи нашей работы в массах // Партийное строительство. 1943. № 13–14.

С. 18–27; Куфаев В. И. Забота о детях в дни Великой Отечественной войны // Советская

педагогика. 1942. № 8. С. 9–14 и др.
5Горбунов А. Работа советских профсоюзов по социальному страхованию рабочих и

служащих. М., 1945; Каринский С. С. Правовое регулирование заработной платы рабочих

и служащих промышленных предприятий. Оргавиапром НКАП СССР. М., 1943 и др.
6 Вознесенский Н. А. Военная экономика СССР в период Отечественной войны. М., 1948.
7 Марьяхин Г. Л. Налоги и сборы с колхозов и с населения. М., 1949; Треяева А. П. Труд

в колхозах во время Великой Отечественной войны. М., 1947 и др.
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Период «хрущевской оттепели» 1954–1964 гг. отметился

в историографии изучаемой проблемы рядом обобщающих изданий

по истории Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. Среди них 6-томный

фундаментальный труд «История Великой Отечественной войны Советского

Союза 1941–1945»8, посвященный важнейшим событиям войны, а также

процессам экономического и общественно-политического развития страны.

В многотомнике, на базе огромного пласта архивных документов и новых

статистических данных, был обобщен ход военных действия на фронтах

Великой Отечественной войны, а также развитие оборонной

промышленности. Кроме того, в нем было уделено некоторое внимание

заботе о семьях фронтовиков, подчеркнута особая важность осуществления

государственной политики в деле материально-бытового обеспечения данной

категории населения, приведены основные направления этой работы9.

На основе 6-томной истории Великой Отечественной войны позже

была написана краткая история Великой Отечественной войны, авторы

которой также не обошли вниманием проблемы социальной поддержки

семей военнослужащих. По их мнению, важную роль в государственной

политике по социальной поддержке играли выплаты пенсий и пособий,

предоставление налоговых и прочих льгот, выдачи продуктов питания,

предметов одежды и обуви10. Примечательно и то, что подобные работы

заложили проблемный каркас, ставший основой для дальнейшего изучения

заявленной проблемы.

В других исследованиях периода «хрущевской оттепели»,

посвященных изучению продовольственного и промтоварного снабжения

населения, проводится системный анализ уровня жизни городских и сельских

8 История Великой Отечественной войны Советского Союза 1941–1945: в 6 т. М.,

1961–1965.
9 История Великой Отечественной войны Советского Союза 1941–1945: в 6 т. М., 1962.

Т. 2. С. 184, 615–617. .
10 Великая Отечественная война Советского Союза. 1941 – 1945 гг. Краткая история. М.,

1965. С. 442.
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жителей периода войны. В них особое внимание обращается

на определенные недостатки карточной системы, а также работы учреждений

розничной и оптовой торговли11. Причем в обобщающих выводах, сделанных

этими исследователями, в основном затрагивались общие формы

функционирования советской экономической системы и в них отсутствует

определенная привязка к ситуационным реалиям конкретных регионов

страны, так и определенным отраслям народного хозяйства.

В региональной историографии периода «хрущевской оттепели» одним

из первых проблему социальной помощи семьям военнослужащих затронул

в своей публикации Я. С. Винокуров. На основе различных источниковых

данных, в том числе из фондов партийного архива Ульяновского обкома

КПСС, он обобщил деятельность правлений сельскохозяйственных артелей

по дополнительному снабжению продуктами питания, кормами для

животных, а также топливом семей фронтовиков и инвалидов войны12.

В 1970–1980-е гг. в связи со значительным расширением

возможностей ученых работать с рассекреченными источниками

по изучаемой проблематике заметно возросла тематика исследований,

посвященных различным аспектам социальной помощи инвалидам войны и

семьям фронтовиков. В 1975 г. увидел свет труд А. М. Синицына

«Всенародная помощь фронту», в котором автор впервые в отечественной

историографии провел изучение вопроса деятельности партийных и

государственных организаций по оказанию помощи семьям военнослужащих

как самостоятельной проблемы в масштабах страны13. В отличие от других

авторов, сосредоточивавших внимание главным образом на материальной и

11 Соколов П. В. Война и людские ресурсы. М., 1961; Чернявский У. Г. Война и

продовольствие: снабжение городского населения в годы Великой Отечественной войны.

М., 1964; Шигалин Г. И. Народное хозяйство СССР в период Великой Отечественной

войны. М., 1960 и др.
12 Винокуров Я. С. Забота колхозного крестьянства о воинах Советской Армии и их

семьях в период Великой Отечественной войны // Ученые записки Мелекесского

педагогического института. 1962. Т. 2. С. 19–33.
13 Синицын А. М. Всенародная помощь фронту. М., 1975.
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финансовой помощи, он рассматривает всенародную помощь населения

в широком контексте. Причем на фактическом материале А. М. Синицын

показывает, что патриотическое движение в помощь фронту и семьям

фронтовиков охватило все без исключения слои советского общества, в нем

приняли участие все возрастные группы, все нации и народности,

населяющие СССР.

Среди работ отечественных исследователей, написанных в контексте

«всенародной помощи фронту», особый интерес представляют

монографические работы участника Великой Отечественной войны

З. И. Гильманова, в которых он всестороннее рассмотрел вклад Татарстана и

татарстанцев в Победу над врагом. В них уделялось также внимание

на социальную помощь граждан республики эвакуированным гражданам

из других регионов страны, семьям военнослужащих, раненным солдатам и

офицерам, лечившихся в казанских госпиталях в годы Великой

Отечественной войны14.

Вместе с тем, за исключением монографии А. М. Синицына, в работах

исследователей этого периода социальная помощь семьям военнослужащих

рассматривалась в основном в контексте социально-экономической

политики государства, направленной на поддержание обороноспособности

фронта и работоспособности тыла15.

14 Гильманов З. И. Татарская АССР в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг. /АН

СССР, Казан. филиал, Ин-т языка, литературы и истории им. Г. Ибрагимова. Казань, 1977;

Он же. Трудящиеся Татарии на фронтах Великой Отечественной войны. Казань, 1981.
15 Артутюнян Ю. В. Советское крестьянство в годы Великой Отечественной войны. М.,

1970; Гордон Л. А. Черты социалистического образа жизни: быт городских рабочих

вчера, сегодня, завтра. М., 1987; Зеленин И. Е. Вклад тружеников сельского хозяйства

в достижение победы в Великой Отечественной войне // История СССР. 1985. № 3.

С. 87–104; Касьяненко В. И. Советский образ жизни: история и современности. М., 1985;

Митрофанова А. В. Рабочий класс СССР в годы Великой Отечественной войны. М., 1971;

Мурманцева В. С. Советские женщины в Великой Отечественной войне. М., 1974 и др.
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Кроме того, в эти годы увидел свет ряд трудов, затрагивавших

проблемы повседневности эвакуированного населения страны, в том числе

семей военнослужащих16.

М. С. Зинич в первой половине 1980-х гг. провела системное

исследование государственных и общественных форм социальной помощи

детям военнослужащих, при этом указав, что наиболее важным

направлением власть считала помощь детям-сиротам, а также многодетным

семьям, испытывавшим серьезные материальные затруднения17.

Особенности государственной социальной политики в годы Великой

Отечественной войны многоаспектно рассматривались в трудах Г. Г.

Загвоздкина, В. С. Кожурина, Л. Е. Полякова и других авторов, увидевших

свет во второй половине 1980-х – начале 1990-х гг.18 В этом плане особый

интерес представляют работы Г. Г. Загвоздкина, в которых комплексно

проанализировано положение семей военнослужащих в контексте общей

социальной политики Советского государства, своевременности и

результативности мер материальной помощи различным категориям

населения страны19.

В 1990-е гг. в связи с изменением общественно-политической

ситуации в СССР и становлением новой российской государственности

увидел свет ряд достаточно тенденциозных работ, в которых авторы всячески

старались выпячивать негативные стороны реализации партийно-

16 Лихоманов М. И. Размещение и использование эвакуированного населения в восточных

районах // Советский тыл в Великой Отечественной войне. М., 1974. Кн. 2; Лихоманов М. И.,

Позина Л. Т., Финогенов Е. И. Партийное руководство эвакуацией в первый период Великой

Отечественной войны. 1941–1942. Л., 1985; Эшелоны идут на Восток. М., 1966 и др.
17 Зинич М. С. Всенародная помощь детям в период Великой Отечественной войны //

Советская педагогика. 1985. № 5.
18 Кожурин В. С. Неизвестная война: деятельность Советского государства

по обеспечению условий жизни в СССР. М., 1990; Поляков Л. Е. Цена войны:

Демографический аспект. М., 1985; Советский тыл в первый период Великой

Отечественной войны. М., 1988; Советский тыл в период коренного перелома в Великой

Отечественной войне. М., 1989 и др.
19 Загвоздкин Г. Г. Цена Победы: Социальная политика военных лет. Киров, 1990; Он же.

Социальная политика ВКП(б) и советского государства в годы Великой Отечественной

войны: дис. … док. ист. наук. Л., 1991 и др.

11

государственной политики в сфере социального обеспечения населения

в годы Великой Отечественной войны. С другой стороны, тенденциозное

освещение сути советской социальной помощи населения в целом и семьям

военнослужащих и инвалидам войны в частности усилило процесс ввода

в научный оборот архивных материалов, в том числе партийных

организаций, из закрытых фондов. Что нашло отражение в работах

М. С. Зинич, М. А. Выцлана, В. П. Попова и др.20

А. А. Кокошин попытался всесторонне показать общественно-

политическое значение оказания помощи семьям военнослужащих

в контексте социальных процессов, происходивших в действующей армии.

Особенностью его работы необходимо считать то, что он расширил рамки

исследования истории социальной помощи семьям военнослужащих и

инвалидам войны вплоть до распада СССР (1991)21.

В. Т. Анисков системно проанализировал практику мобилизации

крестьянства по оказанию помощи семьям военнослужащих, в том числе как

внешнюю, исходившую от местных партийных и советских организаций, так

и внутреннюю, продиктованную морально-этическими нормами сельского

бытования22.

А. Ф. Завгородний изучил основные предпосылки и причины

формирования особой государственной политики социального призрения

семей военнослужащих на основе мер поддержки, оказываемых

родственникам участников военных конфликтов с начала 1920-х гг. и

до Советско-финской войны 1939–1940 гг.23 Что значительно расширило

20 Выцлан М. А. Крестьянство России в годы большой войны, 1941–1945: Пиррова победа.

М., 1995; Зинич М. С. Будни военного лихолетья. 1941–1945 гг. М., 1994; Попов В. П.

Государственный террор в Советской России 1923–1953 гг. // Отечественные архивы.

1992. № 2 и др.
21 Кокошин А. А. Армия и политика. М., 1995.
22 Анисков В. Т. Крестьянство против фашизма 1941–1945. История и психология

подвига. М., 2003.
23 Завгородний А. Ф. Деятельность государственных органов и общественно-

политических организаций по социальной защите военнослужащих Красной Армии и их

семей в межвоенный период (1921 – июнь 1941 гг.). СПб, 2001.
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представление о законодательной базе и мерах социальной помощи семьям

военнослужащих и инвалидам войны, реализуемых в СССР в довоенный

период.

Е. М. Малышева, исследовав деятельность органов исполнительной

власти по материальному обеспечению семей военнослужащих, пришла

к мнению, что эта работа была одним из сложных и проблемных

направлений социальной политики Советского государства, обусловленной

низкой исполнительной дисциплиной региональных исполкомов и их

финансовых, налоговых органов24.

В постсоветский период одной из первых работ, затронувших

региональное направление проблемы социального устройства семей

военнослужащих, стало исследование А. Е. Любецкого. Кроме того, им же

был проведен сравнительный анализ системы государственного обеспечения

семей военнослужащих в СССР, Германии и Великобритании. Согласно

выводу исследователя, во всех трех странах размеры материальной помощи

не соответствовали потребностям населения, а при их назначении отмечались

многочисленные случаи проявления бюрократических проволочек25.

В 2000-е гг. увидел свет ряд трудов, в которых забота о семьях

военнослужащих рассматривалась в контексте общей политики социального

призрения, действовавшей на территории СССР. В них, наряду с различными

формами государственной помощи, рассматриваются пожертвования

граждан, которые имели своеобразный добровольно-принудительный

характер. Большая часть из них, как и многие семьи фронтовиков, являлась

социально-незащищенной категорией населения26.

24 Малышева Е. М. Испытание. Социум и власть: проблемы взаимодействия в годы
Великой Отечественной войны 1941–1945. Майкоп, 2000.
25 Любецкий А. Е. Государственная политика по отношению к семьям военнослужащих
на Урале в годы Великой Отечественной войны: дис. ... канд. ист. наук. Магнитогорск,
2006; Он же. Государство и семьи военнослужащих в годы Второй мировой войны: СССР,
Германия, Великобритания – компаративный анализ // Проблемы истории, филологии,
культуры. 2016. № 3 (53). С. 211–218 и др.
26 Бондарев В. А. Селяне в годы Великой Отечественной войны: Российское крестьянство
в годы Великой Отечественной войны (на материалах Ростовской области,
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Изучаемая проблема нашла отражение в работах некоторых

зарубежных авторов. В их числе американский историк Граффенрида

Джулия27, английские исследователи Дж. Руф28, Роджер Марквик, Эуридис


[…]


из своих скудных средств и запасов были вынуждены в течение всего

военного периода содержать членов семей фронтовиков. Они оказывали им

различные формы трудовой помощи и услуг путем организации различных
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общественных работ (помочей): ремонт домов (квартир), хозяйственных

построек, заготовка и подвоз дров, кормов для скота и т.п. Особенно тяжело

приходилось нести эту ношу сельскому населению, которое оплачивало

повышенный натуральный налог со своего личного подсобного хозяйства,

военный налог, исполняло и другие фискальные обязательства, а также в

добровольно-принудительном порядке подписывалось на различные

государственные займы. Кроме этого, селяне сдавали деньги, продукты и

драгоценности в Фонд обороны СССР, спонсировали строительство

самолетов, танковых колонн, бронепоездов и другой боевой техники, активно

участвовали в отправке теплых вещей, гигиенических принадлежностей и

подарков красноармейцам, краснофлотцам и партизанам, а также жителям

освобожденных территорий. Вот это не полный перечень форм помощи

сельского населения фронту, Красной Армии и стране. В результате

большей части сельского населения Ульяновской области самому едва

удавалась сводить с концы с концами.

Конечно, объем оказанной населением помощи семьям

военнослужащих был не достаточен. Но эта всенародная помощь, наряду

с государственными пенсиями, пособиями и льготами по налогам и иным

платежам, помогла им выжить в трудные военные годы и сохранить свой

этногенетический потенциал.

Вообще помощь семьям фронтовиков сегодня осознается с большим

трудом, поскольку подавляющее большинство семей Ульяновской области

имели небольшой материальный достаток, но, несмотря на это, они делали

все для Победы над ненавистным врагом. Этот военно-патриотический

порыв стимулировался не столько идейно-политической активностью

Ульяновского обкома, горкомов и райкомов партии, а сколько внутренней

ментально-патриотической сущностью советских граждан.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

История всенародной помощи семьям военнослужащих (фронтовиков)

в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. в нашей стране до сих

пор остается малоисследованной темой, особенно в региональном плане.

В отечественной историографии наибольший научно-исследовательский

интерес привлекают события, связанные с массовым героизмом советских

граждан на фронтах, в партизанских отрядах, а также с трудовым подвигом

рабочих, служащих и колхозников в тылу, нежели различные аспекты

всенародного социального призрения семей участников Великой

Отечественной войны. В связи с этим возникает острая необходимость

комплексного изучения всех аспектов всенародной помощи солдатам и

офицерам Красной Армии и членам их семей. Однако эта сложная и

многогранная проблема, посвященная деятельности государственных,

партийных, общественных и хозяйственных организаций по обеспечению

мер социальной помощи семьям военнослужащих в годы Великой

Отечественной войны, разумеется, не может быть решена в рамках одного

диссертационного исследования. Но и то, что удалось осветить в данной

работе, позволяет сделать следующие выводы.

Работа по изучению деятельности государственных, партийных,

общественных и хозяйственных организаций по обеспечению мер

социальной помощи семьям военнослужащих на территории Ульяновской

области в годы Великой Отечественной войны имела ряд характерных

особенностей, разделяющих исследуемый процесс на различные

тематические аспекты, в развитие которых была, как общая, так и частная

специфика.

Первый научно-исследовательский аспект изучения всенародной

помощи семьям военнослужащих в годы Великой Отечественной войны,

проходящий через всю диссертационную работу, характеризуется процессом
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создания и правоприменения нормативно-правовой базы по социальной

защите семей военнослужащих, которая формировалась и осуществлялась

на протяжении всего исследуемого периода, и являлась адекватным ответом

на требования военного времени. В результате законотворческой

деятельности высших органов законодательной и исполнительной власти

к июлю 1943 г. в СССР оформилась достаточно прочная нормативно-

правовая база, регулировавшая процесс назначения и выплаты пенсий,

пособий, предоставления льгот семьям фронтовиков по различным налогам и

платежам, вплоть до установления объема квартплаты. Если до начала

Великой Отечественной войны исходя из опыта локальных войн, в которых

участвовал СССР, был решен вопрос пенсионного обеспечения семей

военнослужащих (июль 1940 г.), то с началом войны Указом Президиума

Верховного Совета СССР от 26 июня 1941 г. было введено пособие для

выплаты семьям фронтовиков. Однако ни пенсии, ни пособия не могли

обеспечить полный финансовый и материальный достаток семьям

фронтовиков. В результате для социальной поддержки семей

военнослужащих требовались и иные источники, к которым относились

различные льготы семьям военнослужащих по различным платежам.

Особенно это стало актуально для семей фронтовиков в связи с принятием

указов Президиумом Верховного Совета СССР о повышении

сельскохозяйственного и подоходного налогов от 3 июля 1941 г. и введением

военного налога от 29 декабря 1941 г.

Своеобразным специфическим аспектом организации социальной

помощи семьям военнослужащих в годы Великой Отечественной войны

являлась острая нехватка опытных и квалифицированных кадров в системе

органов исполнительной власти Ульяновской области, особенно

в 1941–1945 гг. Что сильно осложняло работу комиссий при городских и

районных исполкомах, занимавшихся рассмотрением заявлений

о назначении пособий семьям военнослужащих. В результате ими
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некачественно проводились работы по составлению списков семей

военнослужащих, обязательные проверочные мероприятия по исследованию

неправомерных отказов и назначений пособий, пенсий. Вследствие низкого

уровня правовой грамотности и общественной активности большей части

исполкомовских работников, часто наблюдались неправомерные случаи

отказа и назначения пенсий, пособий и льгот семьям военнослужащих,

имевших права на них. Причину этих правонарушений отчасти можно

объяснить и низким уровнем гражданских морально-нравственных качеств,

как сельсоветских работников, так и членов районных комиссий отделов

по государственному обеспечении и бытового устройства семей

военнослужащих.

Следующий научно-исследовательский аспект характеризуется

спецификой ряда существенных изменений не только в административно-

территориальной структуре изучаемого региона, связанной с образованием

Ульяновской области как самостоятельного субъекта РСФСР в январе

1943 г., но и в организации самой системы всенародной помощи семьям

военнослужащих. Именно с образованием Ульяновской области произошла

значительная подвижка в деле организации помощи семьям

военнослужащих, поскольку административная структуризация территории

области привела к своеобразному сплочению местных партийных,

советских и общественных органов на реализацию положений

Постановления ЦК ВКП(б) «О мерах улучшения работы советских органов и

местных партийных организаций по оказанию помощи семьям

военнослужащих», принятого 22 января 1943 г. Именно с этого времени

в плане работ военных отделов территориальных партийных комитетов

появились пункты о проведении ряда контрольно-ревизионных мероприятий,

способствовавших улучшению заботы о семьях фронтовиков. При этом

передача правомочий назначения пособий, пенсий, наблюдения

за правомерностью их выплаты, проведения контрольно-проверочных
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функций от отделов социального обеспечения вновь созданным отделам

по государственному обеспечению и бытовому устройству семей

военнослужащих, сыграла важную роль в выстраивании работы

по организации всенародной помощи фронтовикам.

В результате этого нововведения к весне 1943 г. в Ульяновской

области сложилась достаточно многоступенчатая система взаимодействия

военных отделов партийных организаций, органов исполнительной власти и

военкоматов. В течение полугода 1943 г. отделы по государственному

обеспечению при областном, городских и сельских районных исполкомах

проделали большую работу по исправлению допущенных ошибок своих

предшественников, что подтверждают данные ежеквартальных мероприятий

1943–1945 гг. по изучению материального положения членов семей

военнослужащих и форм оказания им практической помощи. Показательно и

то, что отделами по государственному обеспечению и бытовому устройству

Ульяновского областного и районных исполкомов к октябрю 1943 г. была

проведена полная проверка семей фронтовиков. Кроме того, включение

в состав бюро райкомов заведующих отделами по государственному

обеспечению способствовало повышению продуктивности совместной

деятельности, и тем самым, ускорило решение многих вопросов, связанных

с решением финансовых, социальных и других проблем семей

военнослужащих Ульяновской области.

Говоря об особенностях совместной работы государственных и

партийных структур, ведавшими и участвовавшими в социальной помощи

семьям военнослужащих Ульяновской области, следует заметить, что в годы

войны вследствие перестройки производственных, торговых и других

структур на военный лад нарушилась хозяйственно-организационная связь

между ними. К тому же ввиду массовой мобилизации в ряды действующей

армии снизился профессиональный уровень кадров многих исполнительных

и производственных структур области. Вместе с тем, в годы войны
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партийные организации в основном выполняли агитационно-

пропагандистскую и контрольно-ревизионную работу, хотя

в действительности как раз они и должны были отвечать за организацию и

обеспечение сотрудничества между различными структурами власти. В свою

очередь военные отделы партийных комитетов также не считали заботу

о семьях военнослужащих своей первостепенной задачей, и сосредоточили

свое основное внимание на мобилизационных, призывных кампаниях и

на развитии Осоавиахим и военно-физкультурного движения. В результате

они проводили только выборочные проверки материального и жилищного

положения и констатации по их итогам фактов крайней нужды семей

военнослужащих, в первую очередь начсостава. Не имея ни финансовых, ни

административных возможностей, они не могли радикально повлиять на

ситуацию. Общественные и хозяйственные организации представляли собой

ведомые структуры, во многом зависимые от решений вышестоящих

партийных органов, отчасти и областного, городских и сельских районных

исполкомов.

В итоге, в этой связке полномочно-властных структур всю текущую

организационно-исполнительскую работу, отчасти и проверочную,

приходилось выполнять органам исполнительной власти, представленные

в большинстве своем районными и сельскими исполкомами. В условиях

функциональной неразберихи в понимании компетенций исполнительских

в сфере оказания помощи семьям военнослужащих, недостатка и низкого

уровня профессионализма исполкомовских работников, а также скудости

областного, районных и поселенческих бюджетов эти структуры часто

уклонялись от решения проблем семей военнослужащих. При этом в их

работе зафиксированы многочисленные случаи проявления несдержанности,

хамства, оскорбления, грубости, вымогательства по отношению

к фронтовикам и членам их семей, а также факты присвоения пенсий,

пособий, продовольствия, промтоваров, предназначенных им.
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Другим из важнейших аспектов изучаемой темы была организация

всенародного фонда помощи семьям военнослужащих, поскольку

государственные пособия, пенсии и разовые формы помощи денежными

средствами, продуктами питания, промтоварами были не в состоянии

удовлетворить даже мизерные материальные запросы данной категории

населения Ульяновской области. Эта форма помощи включала не только

материально-денежную составляющую, но и трудовую – строительство и

ремонт жилья, заготовку и подвоз дров, сена, вспашку огородов. С первых

месяцев войны в сельских районах области, отчасти и в городах,

организовывались декадники и месячники помощи по сбору денежных и

материальных средств в фонд помощи семьям военнослужащих, которые

большей части раздавались особо нуждавшимся семьям фронтовиков.

Объем помощи, представленный населением семьям военнослужащих

в Ульяновской области и по стране в целом, в 20 раз превышал различные

формы государственной поддержки. Так, по не полным данным, в период

войны за счет государственного бюджета СССР было выплачено семьям

военнослужащих пенсий и пособий в сумме 25 млрд рублей, за счет фонда

помощи семьям военнослужащих – 500 млрд рублей 380.

Хотя этих материальных средств хватило только для покрытия

незначительной части первоочередных потребностей семей фронтовиков, но

они позволили им выжить в сложных условиях войны. Большая часть семей

военнослужащих Ульяновской области испытывала тяжелое материальное и

жилищное положение. К примеру, по состоянию на сентябрь 1943 г., из 150

тысяч семей фронтовиков к категории остро нуждавшихся относились 82%,

до 70% которых проживало в сельской местности. К 1943 г. реальные доходы

данной группы снизились почти в 5 раз, причем при назначении пенсий и

380 Губоян С. А. Система денежного довольствия военнослужащих и их семей во время Великой

Отечественной войны 1941 – 1945 гг. // Научный вестник Байкальского государственного университета

экономики и права. 2015. №2 (26). С. 87.
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пособий семьям военнослужащих, проживавших в сельской местности,

применялся понижающий коэффициент – 0,8.

Таким образом, обновленная нормативно-правовая база,

регламентирующая работу социальных институтов и совместные усилия

различных структур государственных, партийных, общественных и

хозяйственных органов, способствовали организации вполне приемлемой

формы помощи семьям военнослужащих в годы Великой Отечественной

войны. Этот, несомненно, ценный опыт социальной работы важен и

в условиях проведения специальной операции российских вооруженных сил

на Украине по денацификации и демилитаризации, поскольку даже в век

цифровизации наблюдаются случаи нарушения прав, как самих

военнослужащих, так и членов их семей. Что, в первую очередь, связано

с человеческим фактором, подразумевающим в первую очередь

профессиональные и морально-нравственные качества работников

социальных сфер и военкоматов. Одновременно из-за не разработанности

законов и подзаконных актов по отдельным компетенциям региональных

ветвей власти и сегодня существенно затрудняются работы по социальной

защите участников военных операций и членов их семей, а также создаются

различные лазейки для обмана и обкрадывания этой категории населения

России.
