ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пичугина Аркадия Юрьевича «Деятельность государственных и общественных организаций по обеспечению мер социальной помощи семьям военнослужащих в Ульяновской области в годы Великой Отечественной войны (1941-1945)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история

Великая Отечественная война – одна из самых трагических, и в то же время, героических страниц в истории нашего государства. Не обошла война стороной и Ульяновскую область, ставшую не только территорией мобилизации людских ресурсов в действующую армию, но и местом концентрации ряда эвакуированных крупных предприятий оборонной промышленности.

Исследуемая тема весьма актуальна. В современных условиях приоритетным направлением деятельности каждого цивилизованного государства является забота о семьях граждан, стоящих на страже безопасности страны в период военных катаклизмов.

Ради справедливости следует отметить, что немало исследователей посвятили свои труды указанному периоду истории Ульяновской области. Однако, все еще, по-прежнему, отдельные аспекты рассматриваемой диссертантом проблемы остаются малоизученными. Одной из них является реализация государственной социальной политики по отношению к семьям военнослужащих на территории Ульяновской области в годы Великой Отечественной войны, что автор и показал успешно в своей диссертации.

Провести всестороннее изучение основных форм государственной политики по оказанию помощи семьям военнослужащих на территории Ульяновской области в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. – такая задача стояла перед диссертантом.

Для исследования поставленной перед ним цели А.Ю. Пичугин привлек обширный материал. Это, в первую очередь, архивные материалы, извлеченные из фондов Государственного архива Российской Федерации (ГАРФ), Государственного архива Ульяновской области (ГАУО), Государственного архива новейшей истории Ульяновской области (ГАНИ УО).

Привлек диссертант и изданные документы, и специальную историческую литературу, имеющие отношение к исследуемой проблеме.

Научная новизна диссертационного исследования, как подчеркивает диссертант, определяются несколькими научно-исследовательскими достижениями. Это, прежде всего, проведенный автором впервые в отечественной историографии комплексный анализ процесса реализации мер по социальной защите семей военнослужащих, проживавших на территории Ульяновской области. Важно, что впервые в региональной историографии диссертантом была комплексно рассмотрена организация всенародной помощи семьям военнослужащих населением Ульяновской области.

Всё содержание диссертационного исследования логически взаимосвязано и подтверждено архивными материалами. Сформулированные диссертантом задачи в полной мере соответствуют цели исследования. Содержание автореферата, основные положения, выносимые на защиту, научно-практическая значимость логично вытекают из результатов работы, соответствуют поставленным задачам.

Основные положения и выводы диссертации нашли отражение в 10 публикациях, в том числе в 4 статьях в рецензируемых журналах из перечня ВАК Минобрнауки РФ, а также в докладах на международных научно-практических конференциях.

Резюмируя вышеизложенное, можно заключить, что автореферат диссертации Аркадия Юрьевича Пичугина «Деятельность государственных и общественных организаций по обеспечению мер социальной помощи семьям военнослужащих в Ульяновской области в годы Великой Отечественной войны (1941-1945)» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам такого уровня, а диссертация является самостоятельным и завершенным исследованием, выполненным на хорошем научно-теоретическом уровне, соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор Пичугин Аркадий Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

«10» 05 2023 г.

доцент кафедры гуманитарных дисциплин
ГАОУ ВО «Дагестанский государственный
университет народного хозяйства»

д-р ист. наук, доцент

Абдусаламов Магомед-Паша Балашович

Контактные данные составителя:

Абдусаламов Магомед-Паша Балашович, доктор исторических наук (специальность 5.6.1. Отечественная история), доцент

Место работы: государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Дагестанский государственный университет народного хозяйства», доцент кафедры гуманитарных дисциплин

Адрес: Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Д. Атаева, 5

Телефон: 8 (928) 506 61 69

E-mail: vikinpasha@mail.ru